
Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA
LAVOURA CACAUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA E ESPÍRITO
S A N TO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N° 4/2016

A União através da Comissão Executiva do Plano da La-
voura Cacaueira - CEPLAC torna público que alienará no dia
23.08.2016 às 10h00, na CEPLAC/SEMPA - Seção de Material, Pa-
trimônio, Protocolo e Arquivo, no Km 22 da Rodovia Ilhéus/Itabuna,
município de Ilhéus-BA. LICITAÇÃO NA MODALIDADE LEI-
LÃO. Objeto: alienação de cacau em amêndoas secas, Tipo I - Su-
perior. O edital encontra-se disponível no sitio www.ceplac.gov.br.

CARLOS ALEXANDRE SILVA BRANDÃO
Superintendente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016

Processo: 9/2016. Objeto: Aquisição de materiais - Limpeza, através
do Sistema de Registro de Preços, conforme quantidades e espe-
cificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.
Ante os elementos constantes nos autos do processo, o Diretor Pre-
sidente da CEAGESP, RATIFICA, a decisão de anulação da sra.
Pregoeira publicada no Diário Oficial da União do dia 23/06/2016,
Seção 3, página 02, referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2016.

São Paulo, 26 de julho de 2016.
FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA

Pregoeira

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO

DAS REGIONAIS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 UASG 135586

Processo: 21222000204201509 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço técnico especializados
em engenharia e medicina do trabalho e de saúde ocupacional para
atender as necessidades da CONAB-SUREG/AL e Unidades Arma-
zenadoras. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/07/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua Senador Men-
donça, 148 - Edf. Walmap 9º Andar - Centro - Maceió/al Centro -
MACEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135586-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O objetivo da contratação e serviços técnicos especializados em
engenharia e Medicina do Trabalho e de Saúde Ocupacional é al-
cançar o pleno atendimento à legislação trabalhista/previdenciária vi-
gente, a melhoria da qualidade de vida dos colaboradores, o de-
senvolvimento de ambiente de trabalho saudável e diminuição de
riscos associados às atividades profissionais desempenhadas no âm-
bito da SUREG/AL.

ARISTEU DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2016) 135586-22211-2016NE000001

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21200.002615/2013-17 - Contrato Administrativo Conab
nº 004/2016 - Termo Aditivo nº 01 - Contratante: Companhia Na-
cional de Abastecimento - CONAB - Contratado: Empresa ÁGIL -
Serviços Especiais Ltda. CNPJ: 72.620.735/0001-29 - Objeto: Inclu-
são do item 15.5.1 na Cláusula Décima Quinta do Contrato - Fun-
damento Legal: Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02/2008 - Data
de Assinatura: 26/07/2016 - Assina pela CONAB: Igo dos Santos
Nascimento, Presidente Interino e Danilo Borges dos Santos - Diretor
da Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Assina
pela Contratada: Francisco José Soares Vianna, Sócio-Diretor.

DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA
E INFORMAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21200.002124/2012-95 - Inexigibilidade de Licitação nº
03/2013 - Contrato nº 014/2013 - Termo Aditivo nº 03 - Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. - CNPJ Nº:

26.461.699/0001-80 - Contratada: IBM Brasil - Indústria, Máquinas e
Serviços Ltda. CNPJ: Nº: 33.372.251/0100-38 - Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por mais um período de 12 (doze) meses -
Vigência: 1º/08/2016 à 31/07/2017 - Nota de Empenho
2016NE002713 - Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II e § 2º, da Lei
8.666/1993. Data de Assinatura: 26/07/2016 - Assinam pela CONAB:
Igo dos Santos Nascimento, Presidente Interino, respondendo pela
Diretoria de Política Agrícola e Informações. Assinam pela Con-
tratada: Luis Olívio Manso de Barros - Procurador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 9/2016

Processo Nº 21211.000077/2016-40 - Contratante: Companhia Nacio-
nal de Abastecimento - Objeto: Prestação de serviços médicos hos-
pitalares pela contratada, segundo normas do SAS/CONAB, aos em-
pregados e seus dependentes típicos e atípicos. Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei Nº 8.666/93 - Justificativa: Atender o Re-
gulamento de Pessoal da CONAB, bem como o Acordo Coletivo de
Trabalho. Declaração de Inexigibilidade em 22/07/2016 - IGOR JON-
NYVSON COELHO COIMBRA - Gerente Substituto de Finanças e
Administração - Ratificação em 22/07/2016 - DULCILEIDE DE JE-
SUS COSTA CUTRIM - Superintendente Regional - Contratada:
HOSPITAL SÃO DOMINGOS LTDA. - - CNPJ: 11.006.293/0001-
30
.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2016

Processo nº 21212.000324/2016-06. Objeto: Credenciamento de Ins-
tituição junto ao SAS/CONAB para prestação de diagnóstico por
imagem. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. Jus-
tificativa: Inviabilidade de competição, tendo em vista que a ad-
ministração fixa previamente a remuneração a ser praticada. De-
claração de inexigibilidade em 21/07/2016 por SOLANGE FERREI-
RA DE MORAES, Gerente de Finanças e Administração. Ratificação
em 21/07/2016 por PETRÔNIO DE AQUINO SOBRINHO, Supe-
rintendente Regional de Mato Grosso. Contratado: CENTRO DE
IMAGENOLOGIA DO CENTRO LTDA., CNPJ do Contratado:
03.186.027/0001-09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016

Processo nº 21212.000313/2014-56. Contrato nº 04/2014. Contratante:
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB. Con-
tratado: HOSPITAL AMECOR LTDA. CNPJ: 03.925.419/0001-42.
Objeto: Alteração das Cláusulas Sexta, referente à remuneração dos
serviços prestados pelo Contratado, e Sétima, que trata do reajuste de
preços e incorporação de tecnologia. Fundamento Legal: Artigo 65, §
8º, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 04/07/2016. Programa de Tra-
balho: 20.301.0352.2004.0001 - Natureza de Despesa 33.90.39.50. Vi-
gência: 04/07/2016 a 03/07/2017. Assinam pela CONAB: PETRÔNIO
DE AQUINO SOBRINHO - Superintendente Regional e SOLANGE
FERREIRA DE MORAES - Gerente de Finanças e Administração.
Assina pelo Contratado: JORGE EDUARDO LOPES TEIXEIRA.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2016

Declarada vencedora do certame a empresa TECHNOCOPY
EQUIPAMENTOS SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA_,CNPJ
05.060.367/0001-14 pelo valor global anual de R$ 14.384,00

(SIDEC - 26/07/2016) 135100-22211-2016NE000004

PREGÃO Nº 11/2015

Declarada vencedora do certame a empresa GRUPO NILDO
SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA-ME, CNPJ
03.284.595/0001-42 pelo valor global anual de R$ 3.968,00

MARIVALDO JOSE VERGARA DOS SANTOS
TO S C A N O
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2016) 135100-22211-2016NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº. 21.216.000.127/2014-87 - Segundo Aditivo ao Con-
trato Credenciamento Conab nº 11/2014 - CONTRATANTE: COMPA-
NHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB/RN - CNPJ:
26.461.699/0373-43. CONTRATADA: CARDIOCENTRO LTDA.
CNPJ: 40.986.515/0001-27. OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses, ajuste de consulta médica, para R$ 76,52 e de nutricionista R$
49,19 e reajuste nos pareceres e procedimentos diversos em 9,32% -.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

VIGÊNCIA: 12 meses a viger de 8.7.2016 a 7.7.2017. DATA DA
ASSINATURA: 07/07/2016. Nota de empenho: 2016NE000728. Va-
lor mensal: R$ 100,00. Assina pela Conab - Fábio V. De S. Men-
donça - Superintendente Regional e Marcos Frederico Carreras Si-
mões - GEFAD. Pela Contratada: Ricardo Bittencout Leite - Re-
presentante Legal.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 04/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O presente Pregão tem por objeto a aquisição de água mineral 20 L
em comodato, conforme quantidades/especificações constantes do
Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Total de Itens Licitados:
00003 Novo Edital: 27/07/2016 das 08h00 às 11h00 e d14h00 às
17h00. Endereço: Av Jerônimo Câmara, 1814 - Lagoa Nova Lagoa
Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/08/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICHARD MEDEIROS DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2016) 135457-22211-2016NE000191

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EMBRAPA AGROBIOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 135023

Processo: 004/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Ma-
teriais de Limpeza, Embalagens e Copa e Cozinha. Total de Itens
Licitados: 00084. Edital: 27/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rodovia Br 465 Km7 - Seropédica Ecologia. -
SEROPEDICA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135023-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Pedidos de esclarecimentosao edital e anexos: cnpab.sps@em-
brapa.br cc: manoel.lino@embrapa.br

MANOEL LINO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2016) 135023-13203-2016NE000326

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Empreitada para De-
senvolvimento de Projeto das Instalações de Segurança contra In-
cêndio. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Partes: Embrapa
Agroindústria de Alimentos e Empresa Invenide Projetos de En-
genharia Ltda. Valor Global R$: 42.500,00 (a cláusula de valor não
será alterada pelo presente Termo Aditivo). Modalidade Licitatória:
Convite nº 04/2014. Vigência: 22/06/2016 a 31/12/2016. Data da
assinatura: 22/06/2016. Signatários: Lourdes Maria Correa Cabral,
Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos e Victor Hugo
Garcia de Souza, Sócio-Diretor.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 135020

Processo: 21152.000193/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de Serviços de Capacitação em Segurança do Trabalho para Em-
pregados da Embrapa Agroindústria de Alimentos Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 27/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Av. Das Americas, 29501 Guaratiba - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135020-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital encontra-se dispoível no Portal Compras Governa-
mentais ("www.comprasgovernamentais.gov.br"). Os itens cotados de-
verão seguir especificações técnicas contidas no Anexo I (Termo de
Referência) do Edital, sob pena de desclassificação da proposta. A
especificação técnica deverá ser apresenta no ato da formulação da
proposta no campo "Descrição Detalhada do Objeto Ofertado".

(SIDEC - 26/07/2016) 135020-13203-2016NE000001

PREGÃO Nº 19/2016 UASG 135020

Nº Processo: 21152.000196/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços pela CONTRATADA de coleta e remoção dos
Resíduos Sólidos Especiais (RSE) ? Lixo Extraordinário, gerado nas
dependências da Embrapa Agroindústria de Alimentos Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 27/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Av. Das Americas, 29501 Guaratiba - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135020-05-19-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital encontra-se dispoível no Portal Compras Governa-
mentais ("www.comprasgovernamentais.gov.br"). Os itens cotados de-

ana.c.batiselli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-27T00:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




